- 1 -

公 安 委 員 会 定 例 会 議 会 議 録

第１ 開催日時

令和６年７月11日（木） 13時00分 ～ 15時10分

第２ 出席者

横町委員長、野呂委員

本部長、警務部長、生活安全部長、刑事部長、交通部長、警備部長、情報通信

部長、首席監察官、総務室長、警察学校長

第３ 議事の概要

１ 議題事項

なし

２ 報告事項

(1) 県議会の開催状況について

警務部長から、「第318回定例会一般質問では、ＲＦＳ事業開始に伴う反対

運動やデモ行進警備と有事の対応、自転車のヘルメット着用、捜索や訓練等に

伴うクマへの対策、文教公安委員会では、特殊詐欺及びＳＮＳ型投資・ロマン

ス詐欺被害の未然防止、高齢者の交通事故と運転免許返納、停電の際における

信号機の運用、警察官の制服着用の見直しに関する質疑があり、本部長及び担

当部長が答弁した。」旨の報告があった。

(2) 令和５年度青森県警察障害者活躍推進計画の取組状況について

警務部長から、令和５年度青森県警察障害者活躍推進計画の取組状況につい

て報告があった。

委員から、「法定雇用率を満たしているなど、取組が定着してきていると思

う。引き続き、しっかりと取り組んでいただきたい。」旨の発言があった。

(3) 犯罪被害者等給付金支給裁定申請の受付について

警務部長から、犯罪被害者等給付金（遺族給付金）支給裁定申請の受付につ

いて報告があった。

《決裁・報告等》

○ 意見・要望の受理について

○ 運転免許の行政処分に係る意見の聴取結果等について

○ 適性検査に必要な専門知識を有する医師の認定について

○ 警察職員等の援助要求について

以 上